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Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 
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1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
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масъулияти чекланган жамият. 
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https://t.me/scienceproblems_uz  
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Annotatsiya. Ushbu maqolada maktabgacha ta'lim tashkilotidagi tarbiyalanuvchilarning og`zaki nutqini 

rivojlantirishda o'yin va o'yinchoqlarning ahamiyati haqida fikr yuritilgan. Maktabgacha ta’lim tizimida 

tarbiyalanoyotgan bolalarning nutqini paydo bo'lishi va rivojlanishini o'rganish nafaqat psixologiya nuqtai 

nazaridan dolzarb, balki shaxsiy va ijtimoiy ahamiyatga ham ega. Nutq kommunikativ faoliyat tarkibidagi tarkibiy 

element bo’lib, bu esa o'z navbatida bolaning bilish faoliyatini rivojlantirishda hal qiluvchi rol o'ynaydi. Muloqot 

va nutq orqali bola insoniyatning ijtimoiy-tarixiy tajribasi xazinasidan ma'lumot olishni o'rganadi.  
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Аннотация. В данной статье рассматривается значение игр и игрушек в развитии устной речи 

детей в условиях дошкольного образования. Изучение возникновения и развития речи детей в системе 

дошкольного образования актуально не только с точки зрения психологии, но и имеет личностно-

общественное значение. Речь является структурным элементом коммуникативной деятельности, 

которая, в свою очередь, играет решающую роль в развитии познавательной деятельности ребенка. Через 

общение и речь ребенок учится получать информацию из сокровищницы общественно-исторического 

опыта человечества. 
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Abstract. This article discusses the importance of games and toys in the development of oral speech of 

children in preschool education. Studying the emergence and development of children's speech in the preschool 

education system is relevant not only from the point of view of psychology, but also of personal and social 

importance. Speech is a structural element of communicative activity, which, in turn, plays a decisive role in the 

development of a child's cognitive activity. Through communication and speech, the child learns to receive 

information from the treasury of the socio-historical experience of mankind. 
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Kirish. Maktabdagi ta’limning muvaffaqiyatli olib borilishida maktabgacha bo’lgan 

davrda og’zaki monologik rivojlantirishning o’rni juda katta hisoblanadi. Bolaning so’z boyligini 

o’stirish, ishlatilgan so’zlarning polisemiyasini va ularning semantik soyalarini tushunishga 

yordam berish bolaning nutqini rivojlantirishga qaratilgan vazifalarning asosiylari sirasiga 

kiradi. Turli o’yinlar natijasida tilimizga qiziqishi ortadi va shu bilan barobar uning nutqiy 

faoliyati ham rivojlanadi.  

O‘yin faoliyati orqali bolalarni har tomonlama va har jihatdan to‘g’ri tarbiyalashga 

erishiladi. O‘yin faoliyati bolalarni barkamol avlod sifatida rivojlantirishda yordam beradi. 

O‘yinchoqlar bu faoliyatning o‘ziga xos predmeti bo‘lib, bolani maqsadini bilib oladi va shu 

maqsadga yo‘naltirishga ko‘maklashadi. 

Ko‘pgina tadqiqodchi olimlar shuni isbotladiki, o‘yinchoqlar orqali bolalar kelajakda 

o‘zlari duch kelishi mumkin bo‘lgan vaziyatlarga tushiradi va ulardan qanday qilib chiqishni 

usullarini o‘rgatadi. Bolalar o‘yinchoqlar bilan tanishish, o‘ynash orqali ular atrof-olam bilan 

tanishadilar. Bolalar o‘zlari orasida bo‘ladigan munosabatlari, bir-birlariga muomala 

madaniyatlari, o‘zlari orasida xuddi kattalardek gaplashishni va ular bilan kattalar muloqotga 

kirganda kattalardek muomalaqilishlarini istashadi. O‘yinchoqlar orqali bolalar sizga, 

atrofdagilarganimademoqchiligini tushuntira oladilar.[1] Ular o‘yinchoqlar va o‘yinlarni 

o‘ynshlari orqali borliq haqidagi tushunchalarini va bilim va ko‘nikmalarini boyitib borishadi. 

Mavzuga doir adabiyotlarning tahlili. O‘yin nazariyasini va o‘yinchoqlarning bolaning 

shaxsiyatini rivojlantirishdagi o‘rni haqida L.S.Vygotskiy, A.N.Leontiev, D.B.Elkoninlar samarali 

izlanishlar olib borgan. Buyuk rus olimi A. M. Gorkiy "O‘yinchoq, avvalambor bolani hayratda 

qoldiradi va bu tuyg’u tushunishning boshlanishidir". O‘yinchoq bolani atrof-muhit bilan 

tanishtiradi, ularni o‘rgatadi, taassurotlarini mustahkamlaydi va muloqotga bo‘lgan ehtiyojni 

qondiradi. O‘yinchoq bola tug’ilganidan to 3 yoshigacha bo‘lgan davrda albatta ahamiyatga ega. 

Chunki ular o‘ynash davomida o‘zlarini rag’batlantiradi, o‘yin tashkil etish qonun qoidalarini 

o‘rganadi: qo‘g’irchoq bilan ular ona va qiz bo‘lib o‘ynashsa, raketa yoki moshina, samolyot 

bilan ular haydovchi rolini o‘ynashga kirishib ketadi. O‘yinchoqlar orqali o‘yin qay tarzda 

ketayotganini va nima maqsad borligini tushuntira oladi. Maktabgacha yoshdagi bolalar ota-

onalariga ichidagi his tuyg’ularini o‘yin orqali yetkazib beradi. Bola o‘yin mazmuni o‘yinchoqqa 

bog’liqligini bilib, uning ijodiy faoliyatini shakllantiradi. Bola o‘yinchoq o‘ynash orqali o‘zini 

dunyosini shakllantirib, yangi g’oyalar bilan o‘rtoqlashadi va biz shu g’oyalarni rivojlanishiga 

yordam berishimiz kerak[2]. O‘yinchoqlar bolalar uchun eng kuchli tarbiyaviy ta’sirga ega, 

chunki hamma narsalar xilma-xilligi bilan tasvirlanadi. 

O’yinchoq do’konlaridan turli xil hayvonlar, asbob-anjomlar, har xil shakllar, 

transportlar va hattoki, insonning tana tuzilishi asosida yaratilgan o’yinchoqlarni ham 

uchratish mumkin. Ushbu o’yinchoqlar orqali bolaning hayotida ilk hayotiy tasavvurlar 

uyg’onib, rivojlana boradi. Misol sifatida keltiradigan bo’lsak, shifokor o’yinchog’ini o’ynash 

orqali bola o’zida shifokorniki kabi harakatlarni amalga oshira, hissiyotlarni his qila boshlaydi. 

N.K.Krupskaya “O‘yinchoqlar bolalarni atrofdagi haqiqiy dunyo bilan tanishtirish, ularning 

hissiyotlarini rivojlanishi uchun katta ahamiyatga ega”deb yozgan[3].  
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Tadqiqot metodologiyasi. O‘yinchoqlarga turli xil tasniflar mavjud bo‘lib ular: Didaktik 

o‘yinchoq, ta'limiy o‘yinlar, teatr o‘yini, sport o‘yini va musiqiy o‘yinlarga ajratiladi. 

 Didaktik o‘yinchoqlar - o‘yin jarayonida bolalarga o‘zlarining turmush tarzi, tabiati, har 

xil hodisalari haqida o‘rgatadi. Bolalarning bilimini chuqurlashtiradi.  

Didaktik o‘yinlar bolalar nutqini rivojlantirishga katta e'tibor beradi. Ta'limiy o‘yin - 

bolalarga o‘yin orqali ta'lim-tarbiya o‘rgatadi. Bunda o‘yin bilan bir qatorda bilim, malaka 

egallanadi. Teatr o‘yini - zamonaviy teatrda ''o‘yin'' atamasi aktyor tomonidan turli ifoda 

vositalari – nutq, mimika, imo-ishora, har xil harakatlar orqali foydalanuvchiga yetkazib berish. 

Sport o‘yini - bolalarni sog‘lom o‘lishiga qaratilgan harakatli o‘yinlar. Bolalarsport o‘yinlari 

orqali kun bo‘yi tetik, quvnoq, karfiyati a'lo bo‘lib yuradi. Musiqiy o‘yin - bolalar bu o‘yin orqali 

musiqaga qiziqishini shakllantiradi. Musiqiy qobiliyatlari rivojlantiradi. Bu o‘yin bolalarga 

quvonchli va quvnoq daqiqalar beradi. Bolalarda o‘yinlar orqali milliy urf-odatlarimiz ham 

shakllanadi. Bolalarga har bir o‘ynaladigon o‘yinlar haqida tushunchalar berilishi kerak. 

Tahlil va natijalar. O‘yinchoqlar to maktabga chiqqunicha bola hayotida katta o‘rin 

egallaydi. Bolalar kichiklik davridan barcha o‘yinchoqlarni o‘ynashga urinadi. Keyinchalik yoshi 

ulg‘aygan sari o‘yinchoqlarni saralay boshlaydi. O‘zlariga ayni vaqtda nima kerakligini yon-

atrofdagilarga o‘yinchoqlar orqali yetkazadi. Maktabgacha ta'lim tashkilotlarida kichik guruh 

(3-4 yosh) bolalariga asosan qo‘lda bemalol o‘ynashga mo‘ljallanga o‘yinchoqlar o‘ynaladi. 

Tig‘li, uchli o‘yinchoqlar bola hayoti uchun xavfli o‘yinchoqlar o‘ynashi mumkin emas. O‘rta 

guruhda (4-5 yosh) bolalar kichik guruhdan farqli ravishda ozgina murakkabroqdir. Unda 

bolalar tarbiyachi bilan birga o‘yinchoqlar orqali roller ijro etishlari mumkin. Ijro etayotgan 

rollari orqali bolada nutq ham rivojlanadi. Yangi so‘zlar o‘rganadi. Talaffuzidagi kamchiliklar 

ham asta-sekin to‘g‘irlanib boriladi. Katta guruh (5-6 yosh) bolalar bemalol o‘zlari o‘yinchoq 

o‘ynashlari mumkin bo‘ladi. O‘zlari orasida rollar bo‘lib olinib turli o‘yinlar va o‘yinchoqlar 

orqali rollar ijro etiladi. Tayyorlov guruhi (6-7 yosh) bolalar endi o‘yinchoqlarni bemalol tanlay 

oladi. Qaysi personajga qaysi o‘yinchoq mos kelishini tarbiyachisiz o‘zlari mustaqil tanlab 

ko‘rsatishi mumkin. O‘yin bilan o‘yinchoqni farqi shundaki, o‘yin orqali bolalar o‘zlari turli 

muhitgaturlicha moslashishni o‘rganadi. O‘yinda bolalar o‘zlari ishtirok etadi. O‘yinda bolalarni 

psixikasi, o‘y-xayollarida nima kechayotganini bilishimiz mumkin. O‘yin orqali bolalar o‘rtasida 

nutq, muomala ma'daniyati rivojlanadi. O‘yinchoqlar rang-barangligi bilan bolalarni o‘zlariga 

jalb qiladi. Har bir bola turli o‘yinchoqlar o‘ynaydi. Bola qanday o‘yinchoq o‘ynayotganiga qarab 

uni ichki dunyosini bilib olish mumkin.[5] Oilasida bolaga bo‘lgan munosabatlar ham 

bolao‘yinchoq o‘ynash orqali bildiradi.  

Qo‘g‘irchoqlar – inson qiyofasini aks ettirgan o‘yinchoqdir. Qo‘g‘irchoqlar deyarli barcha 

qizlar, aksariyat, o‘g‘il bolalar uchun yasaladi. Qo‘g‘irchoq orqali bolalar turli kasblar haqida 

o‘zlarida fikr shakllanadi va o‘zlarini qiziqishlaridan kelib chiqib qo‘g‘irchoqlarni tanlab 

o‘ynaydi. Kimdir onasi rolida bo‘lsa, boshqasi qizi rolida, yana kim esa shifokor va hokazo. 

Go‘daklik davrida bola qanday o‘yinchoqga oshno tutinsa, undan ruhiy ta'sir oladi. 

Qo‘g‘irchoqlar bolalarda go‘zallik, nafislik, qo‘rqmaslik kabi xislatlarni shakllantiradi. 

Qo‘g‘irchoq birinchi bo‘lib 150 yil oldin Amerika Qo‘shma Shtatlaridan "Barbi" nomli 

qo‘g‘irchoq O‘zbekistonga kelgan chet el qo‘g‘irchoqlari bizning milliyligimizdan ancha uzoqda 

bo‘lganligi uchun bolalari kichikligidan xuddi kattalardek fikrlab, kattalarga taqlid qilishga 

urinishgan.  
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Mustaqillikka erishganimizdan keyin, o‘zimizni milliyligimizni unutmasligimiz, hamda, 

milliylikni kelajak avlodga ham yetkazishimiz uchun milliy qo‘g‘irchoq yaratishga har 

tomonlama tadbirkorlarimizga shart-sharoit yaratib berilmoqda. Yurtimizda milliy 

qo‘g‘irchoqlarga bo‘lgan talab kundan-kunga oshib bormoqda. Bu qo‘g‘irchoqlar orqali bolalar 

milliy ma'daniyatimiz, urf-odatlarimizni o‘rganadi. Bolaning nutqini rivojlantirish muhim va 

murakkab jarayondir.[5] Nutqni rivojlantirishning asosiy davri - o‘yin faoliyati davri bilan 

bog’liqdir. Shunga ko‘ra, mashg’ulotlar o‘yin shaklida olib borilsa, samaraliroq bo‘ladi. Odatda 

o‘yin shaklida faoliyat yuritishni talab qilishning hojati yo‘q, chunki aslida har qanday o‘yin 

bolalarda katta qiziqish uyg’otadi. 

Xulosa. Maktagacha bolalarning nutqini rivojlantirishga o‘yinchoqning ta'siri katta 

bo‘lib O‘yinchoqlar bilan har kuni o‘tkazadigan vaqti va o‘yinlarida bolalar nafaqat o‘zi 

foydalanadigan ob'ektlarni, balki ularning xususiyatlari, o‘lchamlari, shakli, rangi va 

boshqalarni ham nomlashni o‘rganadi. U o‘yinchoqlarni o‘yinga o‘z g‘oyalariga mos ravishda 

qo‘shadi va ularning qolganlari bilan munosabatlarini aniqlaydi.  

"Topish va tavsiflash" o'yini ijtimoiy o'zaro ta'sirni osonlashtiradi va turli elementlar va 

shaxslarni jalb qiladi. Bola o'yin davomida barcha harakatlarini ifodalash uchun nutqdan 

foydalanadi. Nutqni rivojlantirish mashqlari davomida tavsiflash, kuzatish va kognitiv 

qobiliyatlarni oshirishga qaratilgan ushbu o'yinni amalga oshirish mumkin. Ushbu o'yinni 

tashkil qilish uchun turli xil o'yinchoqlar tanlanadi: ikkita qo'g'irchoq - biri kamonli, ikkinchisi 

esa yo'q - va har xil rangdagi ikkita mushuk. 

O'yinchoqlar alohida ko'rib chiqiladi va taqqoslanadi, bu esa bolaning o'ziga xos 

xususiyatlari va farqlarini tasvirlash orqali so'z boyligini faollashtirishga undaydi. Keyinchalik, 

o'qituvchi o'yinchoqlarni yashiradi (tezkor qidirishni osonlashtirish uchun) va bolalarga ularni 

topishni buyuradi. Jumladan, o‘qituvchi: “Aziz oq mushukcha topadi, malika qora mushukchani, 

Nigora esa kamonli qo‘g‘irchoqni topadi” deyishi mumkin. Bolalar o'yinchoqlarning joyini 

topib, ularni qaytarib olib kelishadi, o'qituvchi esa: "Sizda qanday mushuk bor? Mushukning 

boshida nima bor? Va bu nima?" Bola o'qituvchining yordami bilan o'yinchoqlarni aniqlash va 

tasvirlash orqali javob beradi. 

Ushbu suhbat orqali bolalar tomonidan berilgan turli javoblar asosida turli fikrlar 

to'planadi. Masalan, "Malika qora mushukchani topib oldi. Uning quloqlari, ko'zlari katta, 

boshida mo'ylovi bor. Mushukchaning ham uzun dumi bor" deb xulosa qilinadi. Bolalar 

savollarga to'g'ri javob berish qobiliyatiga ega bo'lgach, o'qituvchining tavsifini takrorlash 

tavsiya etiladi. Shunday qilib, jarayon bolaga mavzuni tavsiflashda yordam berishga qaratilgan 

kuzatish, tekshirish, savol-javob, suhbat, tahlil va sintezni o'z ichiga oladi. 

O'yinchoqlardan og'zaki nutqni rivojlantirish va so'z boyligini boyitish vositasi sifatida 

foydalanish tez natijalar beradi. O'yinchoqlar bolaning so'z boyligini kengaytirish va 

mustahkamlash uchun o'tkazgich bo'lib, yangi so'zlar manbai bo'lib xizmat qiladi. Bundan 

tashqari, o'yinchoqlar bolalarda faqat ijobiy his-tuyg'ularni uyg'otadi, ularning suhbatga 

kirishish istagini uyg'otadi. Bolaning ertaklarni tasvirlashga, hikoya qilishga qiziqishi natijasida 

bilimi oshib, kengayib borishi kuzatiladi. 
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